PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE SANEAMENTO

Ofício n°. 219/2023 - GAB/SESAN

              Recife, 17 de Abril de 2023

A Vossa Excelência o Senhor,
RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
Rua da Aurora, nº. 885 - Boa Vista - Recife - Pernambuco, CEP: 50.050-910

Assunto: Mapa de Obras e Serviços de Engenharia (1º Trimestre –
Exercício 2023) - Resolução TC nº 008/2014.

Senhor Presidente,

             Em cumprimento à Resolução TC nº. 008/2014 de 09/07/2014,
enviamos o Mapa Demonstrativo de Obras e Serviços de Engenharia do
1º Trimestre desta Secretaria de Saneamento, relativo ao exercício de 2023.

             Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos relacionados à
documentação que ora remetemos.

             Aproveitamos a ocasião para renovar os votos de consideração e
apreço.

Atenciosamente,

SAMUEL VIERA DE ANDRADE
Secretário Executivo de Saneamento

SAMUEL VIEIRA DE
ANDRADE:9603743143
4

Assinado de forma digital por
SAMUEL VIEIRA DE
ANDRADE:96037431434
Dados: 2023.04.17 16:45:22 -03'00'

Gerente de Projetos e Obras

( * ) Obra em fase preparatória para realização de novo processo licitatório.

FELIPE PEQUENO DE SOUZA SALGADO WELBERT FIGUEIREDO DE FREITAS

Responsável pelo preenchimento

CPF: 111.761.824-20

Gestor da Unidade de Execução Orçamentária e FinanceiraGerente de Desenvolvimento Social

CPF:  040.762.154-78

Ordenador de Despesa

GIOVANI DE AGUIAR AZEVEDO

Ordenador de Despesa

ALINE CHAGAS CAVALCANTE

Gestora da Unidade de Projetos Urbanísticos

CPF: 055.060.374-30

Ordenadora de Despesa

CPF: 009.239.304-77

 R$                                -    R$                 632.756,04 Em Andamento R$                 615.622,14

 R$       1.428.936,11  R$                        -    R$                        -   Em Andamento

- - -R$                               -R$                               4.4.90.35  R$                                -
11.380.698/0001-34 /
12.285.441/0001-66

Consórcio Engeconsult
Consultores Técnicos Ltda. / TPF

Engenharia Ltda.
2301.1005/2022 02/06/2022 15 Meses 20.508.920,07R$

Processo Licitatório nº
001/2022 - Concorrência

nº 001/2022 - CELSS
II/SESAN

Elaboração de Projetos Executivos de Saneamento
Integrado (PSI) das Comunidades de Interesse Social -

CIS do Município do Recife.
- - - -

GEORGE MACEDO ASSIS SCAVUZZI DOS SANTOS

Gerente Geral de Projetos e Obras

CPF: 846.650.684-53

Ordenador de Despesa

FELIPE MENDONÇA GUERRA

Gerente de Obras e Saneamento

Ordenador de Despesa

CPF: 058.524.414-65

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE SANEAMENTO - SESAN

MAPA DE OBRAS 2022

UNIDADE: SECRETARIA DE SANEAMENTO - SESAN

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2301

EXERCÍCIO: 2022

PERÍODO REFERENCIAL: OUTUBRO a DEZEMBRO (4° TRIMESTRE)

MODALIDADE / N° DA
LICITAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DA OBRA, SERVIÇO OU
AQUISIÇÃO

CONVÊNIO CONTRATADO CONTRATO ADITIVO

N°/ANO DATA DO INÍCIO PRAZO VALOR
CONTRATADO (R$)

SITUAÇÃO

N°/ANO CONCEDENTE REPASSE (R$) CONTRAPARTIDA (R$) CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL DATA CONCLUSÃO /
PARALISAÇÃO

PRAZO ADITADO
VALOR ADITADO
ACUMULADO (R$)

NATUREZA DA
DESPESA

VALOR MEDIDO
ACUMULADO (R$)

VALOR PAGO
ACUMULADO NO

PERÍODO (R$)

REAJUSTE (R$)

EXECUÇÃO

VALOR PAGO
ACUMULADO NO
EXERCÍCIO (R$)

VALOR PAGO
ACUMULADO NA OBRA

OU SERVIÇO (R$)

Concorrência nº.
001/2015 -

CELLS/SESAN

Conclusão da execução de serviços especializados de
engenharia consultiva para elaboração de projetos

complementares executivos, gerenciamento e
fiscalização das ações de implantação de saneamento
integrado nas Unidades de Esgotamento - UE´s 41,42

E 43 na cidade do Recife/PE.

- - - - 4.4.90.35  R$                        -   11.380.698/0001-34
Engeconsult Consultores

Técnicos Ltda
2301.06.2017 29/08/2017 38 Meses 12.836.023,57R$         R$                        -    R$                        -    R$     16.157.738,59 Em Andamento- 01/01/2023 2.686.347,22R$       4.265.206,22R$

28.700.000,00R$        3.230.000,00R$

0189.694-64/2007 - UE
43

18/09/2020 12 Meses 57.460.077,54R$
Processo Licitatório nº

003/2020 - Concorrência
nº 003/2020

Execução da continuidade das Obras de Implantação
do Sistema de Esgotamento Sanitário do Cordeiro -

SES CORDEIRO.

0189.700-44/2007 - UE
41B

Ministério das
Cidades/CEF

40.790.000,00R$        4.620.000,00R$

0189.706-09/2007 - UE
42

21.165.000,00R$

-

2.450.000,00R$

 R$                        -    R$                        -    R$     17.869.796,87  R$                        -   49.437.809/0001-74 Paulitec Construções Ltda 2301.01.05.2020 Inacabada ( * )04/07/2022 10.530.774,80R$     9.865.363,22R$       4.4.90.51

Processo Licitatório nº
001/2021- Concorrência

nº 001/2021

Execução das Obras de Implantação de uma Ponte na
Avenida marginal do Rio Beberibe e sobre o Rio

Morno, ligando os Bairros de Beberibe e Dois Unidos,
na Cidade do Recife/PE.

0346.601-83/2011 - PAC
II

Ministério das
Cidades/CEF

113.550.603,08R$      5.976.347,53R$            03.951.168/0001-70 Construtora Novo Mundo Eireli 2301.1.004.2021 19/10/2021 08 Meses 4.281.062,08R$          - 30/04/2023 422.861,04R$          -R$                       4.4.90.51  R$                        -    R$                        -    R$                        -    R$          346.474,03 Em Andamento

Processo Licitatório nº
002/2021- Concorrência

nº 002/2021

Execução das Estações Elevatórias de Esgotos EE01
e EE02, nas Unidades de Esgotamento U.E 04 e U.E
19 do Sistema de Esgotamento da Bacia do Beberibe,

localizada nos bairros de Dois Unidos e Porto da
Madeira, na Cidade do Recife/PE.

0346.601-83/2011 - PAC
II

Ministério das
Cidades/CEF

113.550.603,08R$      5.976.347,53R$            35.541.010/0001-19
Flamac Incorporação e

Construções Ltda
2301.1.006.2021 03/01/2022 08 Meses 12.187.842,68R$         R$       1.835.880,81  R$       1.835.880,81  R$       8.968.461,28 Em Andamento- 22/01/2023 1.592.792,25R$       -R$                       4.4.90.51  R$       2.278.991,78

Processo Licitatório nº
004/2022 - Concorrência

nº 004/2022 -
CELSS/SESAN

Execução da Rede Coletora do SES Beberibe -
Sistema de Saneamento Integrado de Esgotamento
Sanitário dos bairros de Dois Unidos, Linha do Tiro,

Beberibe, Porto da Madeira e Fundão, no Município do
Recife.

0520.545-98/2020 - SES
Beberibe

Ministério das
Cidades/CEF

53.274.427,44R$        2.803.917,25R$            08.488.802/0001-02 Rio Una Serviços Gerais Eireli  R$                        -   2301.1013/2022 29/11/2022 27 Meses 41.233.948,26R$

2.803.917,25R$

-

Ministério das
Cidades/CEF

53.274.427,44R$        Em Andamento4.4.90.35  R$          107.658,33

- -R$                       -R$                       4.4.90.51

2.397.327,60R$

SAMUEL VIEIRA DE ANDRADE

- - -R$                       -R$                       70.073.275/0001-30

Processo Licitatório nº
002/2022 - Concorrência

nº 002/2022 -
CELSS/SESAN

Elaboração de Projetos Executivos, Gerenciamento,
Supervisão e Fiscalização das obras de esgotamento
sanitário nas Unidades de Esgotamento - Ues 04, 08,
17 e 19, localizadas nos bairros de Beberibe, Porto da

Madeira, Fundão, Linha do Tiro e Dois Unidos no
município do Recife.

0520.545-98/2020 - SES
Beberibe

Secretário Executivo de Saneamento

CPF: 960.374.314-34

Ordenador de Despesa

 R$                        -    R$                        -    R$                        -
Geosistemas Engenharia e

Planejamento Ltda.
2301.1012/2022 21/11/2022 27 Meses

1

ASSINADO DIGITALMENTE POR

WELBERT FIGUEIREDO DE FREITAS

CPF: ***.761.824-20 DATA: 17/04/2023 16:18

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
ab337274-8f26-4de9-ad43-d0d680981776CÓDIGO:

ASSINADO DIGITALMENTE POR

FELIPE MENDONCA GUERRA

CPF: ***.524.414-65 DATA: 17/04/2023 16:35

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
6c473d37-7ff5-4bfb-85d7-0084f407bf56CÓDIGO:

SAMUEL VIEIRA
DE
ANDRADE:9603
7431434

Assinado de forma
digital por SAMUEL
VIEIRA DE
ANDRADE:96037431434
Dados: 2023.04.17
16:43:16 -03'00'

ASSINADO DIGITALMENTE POR

GEORGE MACEDO ASSIS SCAVUZZI SANTOS

CPF: ***.650.684-53 DATA: 18/04/2023 16:55

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
67ba6041-7152-415f-ade6-e4675a087f08CÓDIGO:

ASSINADO DIGITALMENTE POR

FELIPE PEQUENO DE SOUZA SALGADO

CPF: ***.762.154-78 DATA: 19/04/2023 09:45

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
81603413-607b-4514-9ffd-efda3a5baa94CÓDIGO:

ASSINADO DIGITALMENTE POR

ALINE CHAGAS CAVALCANTE

CPF: ***.060.374-30 DATA: 19/04/2023 10:01

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
d6de3415-7a8d-43b1-9e7a-7aa528c62f9cCÓDIGO:

19/04/2023, 10:34 Protocolo Externo

https://www6.tce.pe.gov.br/scriptcase/aplicacoes/protocoloExterno/abas_protocolo_externo/ 2/3

ACOMPANHAMENTO DE PROTOCOLO

Dados relacionados ao documento protocolado

Dados da Solicitação

Dados do PETCE

Documentos

Voltar

Nº Documento Externo: PETCEWEB-034265

Data Solicitação: 19/04/2023 10:33

Status da Solicitação: RECEBIDO

Status PETCE: NÃO INFORMADO

Segmento Atual PETCE: NÃO INFORMADO

 Oficio_219_2023_GABSESAN_MapadeObras.pdf

 Mapa de Obras 2023_1.TRIMESTRE.ods

 CNH_SAMUEL.pdf

 Portaria_SAMUEL VIEIRA DE ANDRADE.pdf

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE SANEAMENTO

Ofício n°. 220/2023 - GAB/SESAN

              Recife, 17 de Abril de 2023

A Vossa Excelência o Senhor,
RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
Rua da Aurora, nº. 885 - Boa Vista - Recife - Pernambuco, CEP: 50050-910

Assunto: Informativo de Inexistência de Obras e Serviços de Engenharia
(1º Trimestre - Exercício 2023) - Resolução TC nº. 008/2014.

Senhor Presidente,

              Em observância à Resolução nº. 008/2014 deste TCE, informamos a
inexistência de quaisquer Obras ou Serviços de Engenharia no 1º Trimestre
de 2023, contratadas pelo Fundo Municipal de Saneamento do Recife (órgão
vinculado a esta Secretaria de Saneamento).

              Informamos ainda que o Fundo Municipal de Saneamento do Recife
foi criado especificamente com finalidade contábil, financeira e orçamentária, e
que, por isso, não realiza licitações ou contratações.

Atenciosamente,

SAMUEL VIEIRA DE ANDRADE

Secretário Executivo de Saneamento

		2023-04-17T16:46:33-0300
	SAMUEL VIEIRA DE ANDRADE:96037431434